
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/8

la Legge 6 novembre 2012, n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressioneVISTA

la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm-ii - "Nuove norme sul procedimento

amministrativo";

VISTA

la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione”;

VISTA

la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, recante

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

"PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT05SFPR013 - Decisione della

Commissione UE C(2022)6166 del 25 agosto 2022 Priorità 2 - Istruzione, Formazione

e Competenze Obiettivo Strategico 4. Un'Europa più sociale e inclusiva attraverso

l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali Obiettivo specifico: f) ESO4.6.

Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una

formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati,

dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione

generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento

degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e

l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+). Settore di intervento: 148

Sostegno all'educazione e alla cura della prima infanzia (infrastrutture escluse).

Avviso Pubblico "PRINC 06 Progetti per l’inclusione dei bambini con disabilità e altri

bisogni educativi speciali nei servizi educativi e nelle scuole dell’infanzia Anno

educativo e scolastico 2026/2027"- Approvazione della Nota metodologica per il

calcolo dei costi unitari per il finanziamento dell’Avviso.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/8

la “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi” applicabile al sistema

Regione - L.R. 20 ottobre 2016, n. 24, art. 23 - approvata con la DGR n. 38/6 del 2

VISTA

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

72 /5387 del 1 dicembre 2023 con cui sono state conferite alla dott.ssa Maria

Antonietta Raimondo le funzioni di Direttore del Servizio Politiche Scolastiche presso

la Direzione generale della Pubblica Istruzione;

VISTO

la Deliberazione 4/12 del 30.01.2026 concernente "Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO) 2025-2027 Art.6, decreto Legge 9 giugno 2021, n.80, come

convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n.113 e ss.mm.ii", con la quale la Giunta

regionale ha approvato il Piano integrato delle attività e dell'organizzazione (PIAO)

2026-2028, comprensivo dei suoi allegati;

VISTA

il Decreto dell'Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione,

spettacolo e sport n.3/8820 del 3 maggio 2017 relativo alla modifica

dell'assetto  organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica

Istruzione;

VISTO

la D.G.R. n. 6/13 del 12.02.2026 "Ripartizione del bilancio approvato con la legge

regionale 6 febbraio 2026, n. 2 (BURAS n. 9 del 9 febbraio 2026) in categorie e

macroaggregati (DTA) e delle categorie e macroaggregati in capitoli ai fini della

gestione e rendicontazione (BFG) e assegnazione risorse ai competenti centri di

responsabilità";

VISTA

la Legge regionale n. 2 del 06.02.2026  - Bilancio di previsione 2026 - 2028;VISTA

la Legge regionale n. 1 del 06.02.2026  - Legge di stabilità regionale 2026;VISTA

la Legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della

Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto D.Lgs.

118/2011;

VISTA

il D. Lgs. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro

organismi", a norma degli artt.1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

VISTO

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/8

il Decreto del Presidente della Regione n. 3512/12 del 14 febbraio 2024 -

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 45/3 del 20 dicembre 2023 - Modello

organizzativo e adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016

/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali nonché alla libera circolazione di tali dati. Indirizzi e aggiornamento delle

direttive regionali. Sostituzione delle direttive contenute nelle DGR n. 21/8 del 24

aprile 2018 e n. 51/3 del 16 ottobre 2018;

VISTA

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento sulla protezione dei dati);

VISTO

che da parte degli istruttori e/o di coloro che hanno preso parte al procedimento non

sono stati comunicati o segnalati interessi finanziari e conflitti di interesse,

inosservanza di quanto disposto dagli art t. 6, 7, 15 e 19 del "Codice di

comportamento dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della

Sardegna", approvato con la D.G.R. n. 68/15 del 31.12.2025 e dal "Piano triennale

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2026-

2028";

DATO ATTO

che il Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, Dott.ssa Maria Antonietta

Raimondo, e la Dott.ssa Daniela Pillitu, in qualità di Responsabile del Settore

"Sistema 0-6, supporto alla frequenza e all'inclusione scolastica", hanno dichiarato di

non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la D.G.R. n. 68/15 del 31

dicembre 2025;

DATO ATTO

ottobre 2024;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/8

la Nota EGESIF 14-0017 “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC)”;VISTA

il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il

Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

VISTO

il Regolamento(UE)2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno

2021, noto come "Regolamento sulle disposizioni comuni applicabili ai fondi

comunitari";

VISTO

il Regolamento (UE)  2021/1057  del Parlamento europeo e del Consiglio del  24

giugno 2021  che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il

regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO

il Modello di massimario di scarto Giunte regionali (Documento conclusivo dei lavori

del Gruppo nazionale degli archivi delle Regioni - seconda fase 2005 – 2007);

VISTO

la Legge 13 agosto 2010 n.136, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e

donna ai sensi dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246”;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione

amministrativa”;

VISTO

la Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che disciplina le modalità e le

procedure per l’avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell’articolo 11 della

Legge n. 3/2002 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

VISTA

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;VISTO

il Decreto legislativo 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell’Amministrazione digitale;VISTO

la Determinazione del Direttore generale della Pubblica Istruzione n. 8383/534 del 5

luglio 2024 che, in attuazione dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 3512/12 del

14.02.2024, dispone la delega delle funzioni di titolare del trattamento ai direttori di

servizio pro tempore della Direzione Generale della Pubblica Istruzione, secondo le

relative competenze e responsabilità;

VISTA

(regolamento generale sulla protezione dei dati). Delega delle funzioni del titolare del

trattamento;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/8

che nel Calendario inviti n. 4/2025 approvato con Determinazione del Direttore

generale del Lavoro, in qualità di Autorità di Gestione del PR FSE+ Sardegna 2021

/2027, n. 5664/69613 del 28.10.2025 è inserito l’Avviso (titolo provvisorio) “PRINC 06

- PRogetti per l'INClusione dei bambini con disabilità frequentanti i servizi educativi e

le scuole dell'infanzia - Avviso Annuale / Sperimentazione";

PRESO ATTO

la Determinazione n. 6234 prot. n. 85934 del 10.12.2024, di approvazione del

Manuale delle procedure dell’autorità di gestione ad uso dei Responsabili di

Attivazione (vs. 1.0) Programma Regionale Sardegna FSE+ 2021-2027 CCI N°

2021IT05SFPR013;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/10 del 13.10.2022: “PR FSE+

Sardegna 2021-2027 “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità”.

Presa d’atto definitiva del Programma Regionale, istituzione e composizione del

Comitato di Sorveglianza e adempimenti successivi all’approvazione quali sito web e

Calendario degli Inviti”;

VISTA

la Decisione Comunitaria C(2022) 6166 del 25.8.2022 con la quale è stato adottato il

Programma Regionale Sardegna FSE+ 2021-2027 cofinanziato dal Fondo Sociale

Europeo recante come titolo “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della

dignità”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/10 del 11.8.2022: “Approvazione del

Regolamento di funzionamento del Partenariato del Fondo Sociale Europeo per la

Sardegna per i periodi di programmazione 2014-2020 e 2021-2027”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/30 del 29.7.2021: “Indirizzi strategici

per la preparazione dei programmi regionali FESR e FSE+ 2021-2027”;

VISTA

il Decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’

ammissibilità della spesa per i programmi cofinanziati dai fondi per la politica di

coesione e dagli altri fondi europei a gestione concorrente per il periodo di

programmazione 2021-2027;

VISTO

la "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al

cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Versione 2.0", approvata

dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta 12 + 26 maggio 2025;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/8

il Parere dell’Autorità di Gestione espresso con Determinazione del Direttore

Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 565 Prot. 9452 del 13/02/2026, recante “PR FSE+ Sardegna

2021-2027. Priorità 2 – Istruzione, formazione e competenze. Parere di conformità ai

VISTO

la "Nota metodologica per il calcolo dei costi unitari per il finanziamento dell'Avviso

PRINC 06 - Progetti per l'inclusione dei bambini con disabilità e altri bisogni educativi

speciali nei servizi educativi e nelle scuole dell'infanzia - Anno educativo e scolastico

2026/2027";

VISTA

il Decreto del Direttore generale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n.30 

/2024, da cui si evincono i costi orari dell’educatore, dell'operatore sociosanitario e

del mediatore culturale, relativi al  contratto collettivo nazionale di lavoro per le

lavoratrici e i lavoratori delle cooperative  del settore socio-sanitario-assistenziale-

educativo e di inserimento lavorativo;

VISTO

la Comunicazione della Commissione C(2024) 7467 del 20 dicembre 2024,

“Orientamenti sull'uso delle opzioni semplificate in materia di costi nell'ambito dei

fondi disciplinati dal Reg. (UE) 2021/1060”;

VISTA

l'art. 53 comma 3 del Regolamento UE 2021/1060 prevede che  gli importi dei costi

unitari sono stabiliti in uno dei modi seguenti:

a) un metodo di calcolo giusto, equo e verificabile, basato:

i) su dati statistici, altre informazioni obiettive o valutazioni di esperti;

ii) su dati storici verificati dei singoli beneficiari;

iii) sull’applicazione delle normali prassi di contabilità dei costi dei singoli beneficiari;

VISTO

l’art. 71 del Regolamento (UE) 2021/1060, che attribuisce all’Autorità di Gestione la

responsabilità della selezione delle operazioni e della definizione delle modalità di

attuazione, incluse le opzioni di costo semplificate;

VISTO

opportuno applicare all'Avviso quale opzione di semplificazione dei costi, i costi

unitari, come previsto dalla normativa comunitaria;

RITENUTO

l'Avviso Pubblico correttamente denominato "PRINC 06 - Progetti per l’inclusione dei

bambini con disabilità e altri bisogni educativi speciali nei servizi educativi e nelle

scuole dell’infanzia - Anno educativo e scolastico 2026/2027”;

VISTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/8

La presente Determinazione sarà pubblicata su sito internet istituzionale della

Regione.

ART.2

Di approvare la "Nota metodologica per il calcolo dei costi unitari per il finanziamento

dell'Avviso PRINC 06 - Progetti per l'inclusione dei bambini con disabilità e altri

bisogni educativi speciali nei servizi educativi e nelle scuole dell'infanzia - Anno

educativo e scolastico 2026/2027", quale parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione.

ART.1

DETERMINA

necessario, pertanto, di dover approvare Nota metodologica per il calcolo dei costi

unitari per il finanziamento dell'Avviso PRINC 06 - Progetti per l'inclusione dei

bambini con disabilità e altri bisogni educativi speciali nei servizi educativi e nelle

scuole dell'infanzia - Anno educativo e scolastico 2026/2027", allegata alla presente

Determinazione, quale sua parte integrante e sostanziale,

RITENUTO

che i documenti alla base della pubblicazione degli avvisi e dei bandi inclusi nel

calendario prevedono la verifica di coerenza con i criteri di selezione e di

ammissibilità al SIGECO 21/27, approvato con Determinazione dell'Autorità di

Gestione n. 5906 prot. n. 80877 del 28.11.2024, nonché al Parere di Conformità

rilasciato dall’Autorità competente;

RILEVATO

che i criteri assunti alla base della citata Nota siano rispondenti ad un metodo di

calcolo giusto, equo e verificabile, come richiesto dalla normativa comunitaria

applicabile;

RITENUTO

sensi dell’art. 73, par. 2 Reg. (UE) n. 1060/2021. Avviso pubblico PRINC 06. Progetti

per l’inclusione dei bambini con disabilità e altri bisogni educativi speciali nei servizi

educativi e nelle scuole dell’infanzia. Anno educativo e scolastico 2026/2027”;

La presente Determinazione verrà trasmessa, ai sensi del comma 9 dell'art. 21 della L.R. 31/98,

all'Assessora della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e per conoscenza

al Direttore Generale della Pubblica Istruzione.

Il Direttore del Servizio

Maria Antonietta Raimondo



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/8

Siglato da :

DANIELA PILLITU


		2026-02-16T10:50:39+0100
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2026-02-16T10:50:45+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




